
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 1000  
 

Num. Settoriale 
189 

Data adozione 
08/09/2025 

LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ AVVISO 1/2022 PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 5 
INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE CUP I34H22000410008 - APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/09/2025 al 23/09/2025. 
 
 
 
 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
08

 - 
00

65
46

7



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2Â° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 1041 del 01/09/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Mancini Michela Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 1000 DEL 08/09/2025 

 
 

OGGETTO: LINEA DI INVESTIMENTO 1.2. PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÃ� AVVISO 1/2022 PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 5 
INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÃ� E TERZO SETTORE SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÃ� E MARGINALITÃ� SOCIALE CUP I34H22000410008 - APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2Â° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Richiamati: 
- la Legge n. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave  prive del 
sostegno familiare”; 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, ha istituito lo strumento 
di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario 
al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa 
e resilienza; 
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
-il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
-le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; 
-il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021; 
- il Decreto Direttoriale del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15 febbraio 2022 che Adotta l'Avviso 
Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli distretti sociali da finanziare nell'ambito 
della M5C2 Investimento 1.2; 
 -gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli Obiettivi e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
08

 - 
00

65
46

7



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
Vista la proposta progettuale presentata dall’ECAD dell’ATS n. 07 del vastese sull’applicativo predisposto dalla DG 
lotta alla povertà da parte del Soggetto Attuatore relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità; 
Visto il decreto direttoriale MLPS n. 98/2022 di assegnazione delle risorse per le attività di inclusione sociale (Missione 
5, componente 2, investimento 1.2) e di approvazione degli allegati elenchi relativi ai progetti degli Ambiti Sociali 
Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di 
finanziamento e per Regione, ai sensi del Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione 
di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 " ;  
Richiamati gli allegati del suddetto Decreto direttoriale MLPS n. 98/2022, nei quali per la Linea di Investimento PNRR 
1.2.  l’Ambito 07 Vastese rientra tra gli ammissibili a finanziamento del progetto con assegnazione di un finanziamento 
pari ad € 715.000,00; 
Richiamata la convezione stipulata tra l’Amministrazione Centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi PNRR, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e l’Ambito 07 Vastese e sottoscritta in data 13 dicembre 2021;  
Rilevato che questo Ente, con nota prot. n. 20035 del 12.12.2022, ha richiesto al Ministero del Lavoro, ai sensi dell’art. 
9 della succitata Convenzione, l’erogazione dell’acconto pari al 10% del piano finanziario progettuale e ha dato atto, 
altresì, all’avvio delle attività, in coerenza con quanto previsto dal piano di lavoro del programma “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità” (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro), attraverso l’individuazione di n. 
2 beneficiari idonei al progetto; 
Dato atto che l’Ambito 07 Vastese, con determinazione n. 654 del 5.05.2025 ha approvato l’Avviso Pubblico che 
richiama i contenuti del progetto approvato dal Ministero, con indicazione dei criteri di accesso dei potenziali 
beneficiari e definisce le modalità e il termine per la presentazione delle istanze, quest’ultimo fissato alle ore 12.00 del 
30 Giugno 2025; 
Richiamati i seguenti atti, propedeutici alla valutazione delle istanze: 
- accordi della Convenzione Socio-Sanitaria per l´organizzazione e la gestione delle attivita´di integrazione socio 
sanitaria firmata tra l’Ambito distrettuale 07 Vastese (rappresentante legale ECAD, sindaco Francesco Menna)e 
l’Azienda ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti (Dirigente Muraglia Angelo) allegato 2B,  del Piano Sociale Regionale 2022-
2024, composta in prevalenza dal direttore del Distretto o suo delegato; medico specialista e altre figure professionali 
specifiche rispetto alle patologie prevalenti nel quadro delle condizioni di salute psicofisiche del paziente, nonché 
l’assistente sociale nominato dall'ambito territoriale; 
- la Determina Dirigenziale del Comune di Vasto n. 953 del 27.08.2025 avente ad Oggetto “FORMALIZZAZIONE 
DELL’EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER LA VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE E LA 
PROGETTAZIONE PERSONALIZZATA NEL PERCORSO DI SOSTEGNO ALL’AUTONOMIA DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ. PNRR M5C2 INVESTIMENTO 1.2 -PERCORSI DI AUTONOMIA PER LE 
PERSONE CON DISABILITÀ in cui viene rimodulata la composizione dell’equipe multidisciplinare rappresentativa 
dei servizi pubblici socio-sanitari operanti a livello territoriale in considerazione sia dei cambiamenti interni di 
personale sia dei contenuti del progetto approvato che prevede espressamente l’integrazione dell’equipe da parte di 
professionalità fornite dal soggetto co-attuatore del progetto (terzo settore); 
-alla scadenza dell’avviso sono pervenute 17 istanze e con nota n.54396 del 21/07/2025 è stato trasmesso l’elenco dei 
possibili beneficiari e richiesta la valutazione UVM al responsabile del distretto sanitario locale  e avviata l’attività per 
la redazione dei rispettivi progetti di vita; 
Preso atto che l’Equipe di valutazione (UVM) si è riunita in tre sedute per la valutazione multidisciplinare delle 
istanze, e che gli stessi progetti sono stati rimodulati sulla base delle indicazioni e del format inviato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 
Richiamata la nota dell’Azienda Sanitaria Locale 02 – Lanciano/Vasto/Chieti- Nucleo Operativo Distrettuale (NOD) , 
pervenuto con prot. n. 62449 del 04.04.2024, nel quale si trasmette l’elenco degli idonei e non idonei al progetto, i cui 
nominativi non sono riportati per motivi di privacy ma sono indicati espressamente nella nota in chiaro consegnata 
all’Ufficio Politiche Sociali ed ivi custodita; 
Rilevato che dalla suddetta nota risultano ammessi alla misura PNRR Linea 1.2 n. 12 beneficiari (di cui 2 gia’ idonei e 
rivalutati dall’UVM in considerazione del tempo trascorso dalla prima valutazione) e n. 3 non idonei indicati 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
08

 - 
00

65
46

7



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
nell’Allegato a; esclusi n° 2 istanti per le motivazioni indicate nell’Allegato b, quali parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione; 
Dato atto del rispetto dell’art.6-bis della legge n. 241/1990, del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.62/2013 e 
dell’Ente e del vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento o al sottoscritto Dirigente che adotta l’atto; 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge 
n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, 
finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo; 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 23.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) del Comune di Vasto relativo al periodo 2025 – 2027 (art.170 comma 1 del D.lgs. 267/2000); 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.100 del 23/12/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario a valenza triennale 2025 – 2027 e dei relativi allegati (art.151 D.lgs. 267 e art.10 D.lgs. 
118/2011);                                                                                
Visto il Decreto sindacale n. 26 del 06/10/2022, con cui si è provveduto a conferire, l'incarico dirigenziale del Settore II 
"Servizi alla Persona" all' avv. Stefano Monteferrante; 
Visti: 
• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267; 
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165; 
• lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità 
 
Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di approvare l’elenco dei beneficiari idonei/non idonei alla misura PNRR Linea 1.2 Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità" avviso 1/2022 PNRR Next generation eu missione 5 "inclusione e coesione componente 2 infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore" sottocomponente 1 "servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” come da 
allegato A)  e l´elenco degli esclusi come da allegato B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i cui 
nominativi non sono riportati  per motivazioni relative al rispetto della privacy ; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né accertamento di entrata e che, pertanto, 
viene rilasciato il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.O.E.L.) e s.m.i, in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
-di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Settore e del procedimento 
amministrativo; 
 - di pubblicare il presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sul sito web del Comune di Vasto, sezione 
Amministrazione Trasparente, e all’Albo Pretorio per 15 giorni successivi; 
- di trasmettere copia dell´AVVISO a tutti i Comuni dell'ADS n. 07 Vastese affinché provvedano alla pubblicazione sui 
propri siti istituzionali; 
- di dare, altresì, atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al 
T.A.R. secondo i termini e le modalità stabilite dal D.L.gs 02.07.2010, n. 104, o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e s.m.i.; 
- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Mancini Michela e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono ai seguenti recapiti: 0873/309207. 
 
 

 
Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
08

 - 
00

65
46

7



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 08/09/2025

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
08

 - 
00

65
46

7




